
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª  
28035 - Madrid
   91 370 04 15
   ucagap@salud.madrid.org

2.2a

RESOLUCIÓN INICIO DE EXPEDIENTE

Resolución de la Gerente Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud,
por la que se dispone el inicio del expediente de contratación administrativa A/OBR-036878/2022

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las disposiciones vigentes 
y vista la propuesta formulada por la Dirección Técnica de Mantenimiento, Obras y Servicios Generales 
-Unidad de Infraestructuras, en la que se manifiesta la necesidad de tramitar nuevo expediente para la 
contratación de “Ejecución de obra de reforma del centro de salud “Cáceres” dependiente la Gerencia 
Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud, contrato financiado por la Unión 
Europea - NextgenerationEU, enmarcado  en los objetivos del programa PIREP (Programa de Impulso 
a la Rehabilitación de Edificios Públicos)”.

RESUELVO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación A/OBR-036878/2022
denominado “Ejecución de obra de reforma del centro de salud “Cáceres” dependiente la 
Gerencia Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud, contrato financiado 
por la Unión Europea - NextgenerationEU, enmarcado  en los objetivos del programa PIREP 
(Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificios Públicos)” mediante procedimiento abierto 
simplificado cuyo presupuesto base de licitación asciende a 1.488.407,43 € IVA incluido.

Motivación de la necesidad del contrato:

El barrio de Chopera (Arganzuela) pertenece a la Dirección Asistencial Noroeste, según el Decreto 
52/2010 de 29 de julio, por el que se establecen las estructuras básicas sanitarias y directivas de 
Atención Primaria del Área Única de Salud de la Comunidad de Madrid.

En el marco del Plan de Inversiones de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria para el periodo 
2020-2024, se incluye la realización de obras para la reforma del Centro de Salud CÁCERES, con 
prioridad alta, incluido en la zona básica de Chopera.

Se ha redactado un Proyecto para la reforma de este nuevo centro que comprende 9 consultas de 
Medicina de familia, Enfermería, Pediatría y Enfermería Pediátrica, Zona de extracciones y urgencias.

Se incluyen además las zonas de apoyo administrativo, de servicio y de instalaciones necesarias.

Una vez supervisado favorablemente dicho proyecto, se cuenta con la documentación necesaria para 
acometer la ejecución de esta nueva reforma del centro. 

Por ello se considera necesario convocar un procedimiento abierto simplificado para la adjudicación del
contrato de obras.

Madrid, 
La Gerente Asistencial de Atención Primaria
Resolución 342/2021, de 13 de septiembre

(BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021)






mailto:ucagap@salud.madrid.org

		2024-03-01T13:49:58+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




